



ORÇAMENTO SINTÉTICO - ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES-MG



Projeto: Construção do estacionamento da Câmara Municipal

Endereço: Praça vicente de Paula Nº300

Local: Fundo do prédio da Câmara/Prefeitura

Área de intervenção: 229,62m²

Encargos sociais Horistas: 117,64%

Encargos sociais Mensalistas: 73,76%

Data Base: Agosto/2021

SINAPI Agosto de 2021 Desonerado

BDI: 28,90%

ITEM	CÓDIGO REFERÊNCIA	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	V.UNIT. (R\$) SEM BDI	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1 INSTALAÇÕES							
1.1	OMPOSIÇÃO SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	2,88	R\$ 428,29	R\$ 552,06	R\$ 1.589,93
TOTAL ITEM 1							R\$ 1.589,93

2.2 PAVIMENTAÇÃO COM PEÇAS DE CONCRETO COM PISO INTERTRAVADO							
2.2.1	RO-40114 SETOP	RASPAGEM E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM REGULARIZAÇÃO DO TERRENO	m ²	229,62	R\$ 0,11	R\$ 0,14	R\$ 32,15
2.2.2	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	22,96	R\$ 0,31	R\$ 0,39	R\$ 8,95
2.2.3	92404 SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 (INTERTRAVADO)	m ²	193,50	R\$ 69,71	R\$ 89,85	R\$ 17.385,97
2.2.6	94263 SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	8,60	R\$ 23,98	R\$ 30,91	R\$ 265,83
2.2.9	Composição 2 SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA 50X35CM - IDENTIFICAÇÃO PARA ESTACIONAMENTO, VAGA DE ACESSIBILIDADE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	1,00	R\$ 168,60	R\$ 217,32	R\$ 217,32
SUB - TOTAL ITEM 2.2							R\$ 17.910,22

2.3 REFORMA DA MURETA EXISTENTE



ORÇAMENTO SINTÉTICO - ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES-MG



Projeto: Construção do estacionamento da Câmara Municipal

Endereço: Praça vicente de Paula Nº300

Local: Fundo do prédio da Câmara/Prefeitura

Área de intervenção: 229,62m²

Encargos sociais Horistas: 117,64%

Encargos sociais Mensalistas: 73,76%

Data Base: Agosto/2021

SINAPI Agosto de 2021 Desonerado

BDI: 28,90%

2.3.2	87894 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	10,00	R\$ 4,94	R\$ 6,36	R\$ 63,60
2.3.3	87792 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m ²	10,00	R\$ 29,95	R\$ 38,60	R\$ 386,00
2.3.5	95626 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m ²	10,00	R\$ 12,44	R\$ 16,03	R\$ 160,30
SUB - TOTAL ITEM 2.3							R\$ 609,90
2.4 COBERTURA NAS VAGAS DE ESTACIONAMENTO							
2.4.4	COTAÇÃO	SOMBREADORES PARA VAGAS DE ESTACIONAMENTO, ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA DE 7,5 X 4,5m PARA TRÊS CARROS CADA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	cj.	3,00	R\$ 7.400,00	R\$ 9.538,60	R\$ 28.615,80
SUB - TOTAL ITEM 2.4							R\$ 28.615,80
2.5 PAISAGISMO							
2.5.1	98520 SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	m ²	36,12	R\$ 4,71	R\$ 6,07	R\$ 219,25
2.5.3	98504 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS	m ²	36,12	R\$ 9,47	R\$ 12,20	R\$ 440,66
2.5.4	98510 SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	un.	2,00	R\$ 63,45	R\$ 81,78	R\$ 163,56

**ORÇAMENTO SINTÉTICO - ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES-MG****Projeto: Construção do estacionamento da Câmara Municipal****Endereço: Praça vicente de Paula Nº300****Local: Fundo do prédio da Câmara/Prefeitura****Área de intervenção: 229,62m²****Encargos sociais Horistas: 117,64%****Encargos sociais Mensalistas: 73,76%****Data Base: Agosto/2021****SINAPI Agosto de 2021 Desonerado****BDI: 28,90%****SUB - TOTAL ITEM 2.5 R\$ 823,47**

2.6		REFORMA DO PISO DA ÁREA EXTERNA						
2.6.2	94992 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ARMADO E= 6CM. AF_07/2016	m ³	13,00	R\$ 95,16	R\$ 122,66	R\$ 1.594,58	
SUB - TOTAL ITEM 2.6							R\$ 1.594,58	

3		MANUTENÇÃO DA PINTURA DO PRÉDIO						
	PIN-SIN-010 SETOP	PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS	unid	1,00	R\$ 195,45	R\$ 251,93	R\$ 251,93	
TOTAL ITEM 3							R\$ 251,93	

5		SERVIÇOS DIVERSOS						
5.1	LIM-GER-005 SETOP	LIMPEZA GERAL	m ²	60,00	R\$4,82	R\$6,21	R\$372,60	
TOTAL ITEM 5							R\$ 372,60	

TOTAL OBRA R\$ 51.768,43



ORÇAMENTO SINTÉTICO - ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES-MG



Projeto: Construção do estacionamento da Câmara Municipal

Endereço: Praça vicente de Paula Nº300

Local: Fundo do prédio da Câmara/Prefeitura

Área de intervenção: 229,62m²

Encargos sociais Horistas: 117,64%

Encargos sociais Mensalistas: 73,76%

Data Base: Agosto/2021

SINAPI Agosto de 2021 Desonerado

BDI: 28,90%

Notas

- | | |
|---|--|
| 1 | O prazo para execução dos serviços deve ser seguido rigorosamente. |
| 2 | Serviços não constantes nesta planilha, variações de quantitativo e/ou outras divergências não servirão como justificativa para possíveis aditivos após a contratação, devendo haver questionamento da LICITANTE junto à CONTRATANTE dentro do prazo previsto no processo licitatório. |
| 3 | Todos os materiais deverão ser adquiridos de acordo com as especificações contidas nos projetos e/ou cadernos de especificações/orçamento. Lembrando que são prioritárias as informações contidas nos projetos e memoriais técnicos. |
| 4 | No presente orçamento fica subentendido que, para todo material especificado, acrescenta-se a expressão "ou equivalente", para atendimento de legislação vigente. Qualquer solicitação de alteração deverá ser feita conforme definido nas especificações técnica. |

TYAGO CARDOSO DE MOURA SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 197.434/D

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES
CNPJ 01.625.625/0001-01